к

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ № 3

Заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической
комиссии администрации муниципального района «Улётовский
район»

07.09.2022
с. Улёты

Председатель: Саранина С.В.- заместитель главы муниципального
района «Улётовский район»;
Секретарь: Войтенко Е.С.,- главный специалист отдела
организационной работы Управления делами администрации
муниципального района «Улётовский район»

Присутствовали члены комиссии:
Рыбалкин Р.С.
Страмилова А.С.
Капустин С.Н.
Куйдин Д.В.
Васильев А.П.
Михайлова Н.А.

ПОВЕСТКА

1. «Об эпидемической ситуации и мерах, направленных на
предотвращение распространения ОРВИ и гриппа на территории

Улётовского района
07.09.2022 г.

Слушали: Рыбалкина Р.С.- ведущего специалиста-эксперта
территориального отдела Управления Роспотребнадзора по
Забайкальскому краю в городе Хилок .

1. Об эпидемической ситуации и мерах, направленных на
предотвращение распространения ОРВИ и гриппа на территории

Улётовского района
07.09.2022 г.

1. Принять к сведению информацию ведущего специалиста-эксперта
территориального отдела в городе Хилок Управления Роспотребнадзора
по Забайкальскому краю Р.С. Рыбалкина об эпидемической ситуации по
гриппу и ОРВИ на территории Улётовского района.

2. По информации ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Забайкальском крае в Хилокском районе» отделение в Улётовском районе
от 05.09.2022 г. по 35 неделе (с 29.08.2022 г. по 04.09.2022 г.)
заболеваемость ОРВИ по Улётовскому району в целом и по районному
центру с. Улёты не превышает пороговые уровни.

Но начиная с 34 недели (с 23.08.22 по 28.08.22) отмечает рост
заболеваемости ОРВИ, новой коронавирусной инфекции. Всего за 34
неделю зарегистрировано 13 случаев ОРВИ в том числе дети 3-6 лет 3
человека, взрослые 10 человек, 35 неделю зарегистрировано 28 случаев в
том числе дети 0-2 года 7 человек, 3-6 лет 11 человек, 7-14 лет 4 человека,
взрослые 6 человек. За 34 зарегистрировано случаев новой
коронавирусной инфекции 13 все взрослые из них в организованных
коллективах 10 человек, безработные в том числе пенсионеры 3. За 35
неделю зарегистрировано случаев новой коронавирусной инфекции 25 в
том числе детей 1, взрослые 24 из них в организованных коллективах 13
человек, безработные в том числе пенсионеры 11.

За прошедшие 2 недели (34-я, 35-я) уровень охвата тестированием
определенных групп населения находится в пределах нормируемого 297
исследований в неделю. За последнюю 35-ю неделю дополнительно
обследованы работники образовательных учреждений МР «Улетовский
района», количество обследованных составило 100% (503 работника),
количество выявленных - 1 работник МБОУ Улетовская СОШ.

По состоянию на 06.09.2022 г. на территории Улётовского района
лабораторно подтвержденный грипп в том числе А Н1 N1 не
зарегистрирован. Групповая заболеваемость в организованных детских
коллективах на данную дату не зарегистрирована.

По состоянию на 06.09.22 года в Улетовском районе включая ЗАТО
п. Горный привито против новой коронавирусной инфекции (лица у
которых не прошло 6 месяцев после последней прививки) -  12104
человека в том числе детей 69 человек. Продолжается вакцинация,
ревакцинация по срокам иммунизации.

В преддверии сезона гриппа, ОРВИ 2022-2023 гг. запланирована
иммунизация населения района включая ЗАТО п. Горный в количестве
12771 человек в том числе детей -  4420, взрослые -8351. По состоянию на
01.09.22 всего привито 304 человека, работники медицинских

образовательных учреждений 220, лица 60 лет и старше 84, иммунизация
детей образовательных учреждений района на указанную дату не
проводилась. Срок окончания иммунизации согласно Постановления
Главного государственного санитарного врача по Забайкальскому краю -
до 03.10.2022 г.
Слушали: Капустина С.Н.- и.о. главного врача ГУЗ «Улётовской НРБ»,
По плану нужно привить 12771 человек, поступило 1930 доз взрослых,
1450 доз детских. Привито 280 взрослых, и 31 детских. На сегодняшний
день есть необходимый запас вакцины, образовательные организации
пока не прививали. По поводу перепрофилирования утвердили план по
развертыванию коек в терапевтическом отделении, в конце месяца
планируется приезд специалистов терапевта и гинеколога.
Инфекционный кабинет будет работать отдельно.
Слушали: Страмилову А.С.- и.о. начальника отдела образования
администрации, по общеобразовательным организациям общее
количество учителей 692 человека, 584 человека подлежат вакцинации,
140 человек привились 1 компонентом и 450 человек привились 2
компонентом. Рекомендации доведены по всем образовательным
организациям с соблюдением всех требований, работники пищеблоков
работают в масках. Бесконтактными термометрами все обеспечены. Если
будет случай заражения в классе, то будут закрывать только класс, а не
всю школу.
3. На основании вышеизложенного и в целях предупреждения
распространения заболеваний ОРВИ и гриппом, новой коронавирусной
инфекции среди населения Улётовского района, во исполнение
Федерального закона РФ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения» №52-ФЗ от 30.03.1999 СПЭК решила:
3.1. Рекомендовать главе МР «Улётовский район» Синкевич А.И.
продолжить следующие мероприятия:
3.1.1. Организовать ежедневную передачу информации отделом
образования в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по
Забайкальскому краю в городе Хилок (с. Улеты) об отсутствующих лицах
(дети, взрослые) в организованных детских коллективах МР Улетовский
район.
3.1.2. Принять меры по обеспечению муниципальных образовательных
организаций в период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, новой
коронавирусной инфекции необходимым оборудованием и расходными
материалами (термометрами, бактерицидными лампами,
дезинфекционными средствами, средствами личной гигиены).
3.1.3. В соответствии с рекомендациями органов, осуществляющих
федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор,
своевременно вводить меры по приостановлению учебного процесса в
подведомственных муниципальных образовательных организациях,
ограничению проведения массовых культурных и спортивных
мероприятий в детских организованных коллективах.

3.1.4. На период эпидемического неблагополучия на территории
Улётовского района организовать работу оперативного штаба.

3.1.5. Принять меры по поддержанию необходимого
регламентированного уровня охвата тестированием на COVID-19
населения Улетовского района с учетом показателя заболеваемости: при
относительно низкой активности эпидемического процесса (показатель
заболеваемости менее 50 на 100 тыс. населения) -  не менее 150
исследований на 100 тыс. населения, при средней активности
эпидемического процесса (показатель заболеваемости от 50 до 100 на 100
тыс. населения) -  не менее 200 исследований на 100 тыс. населения, при
высокой активности эпидемического процесса (показатель
заболеваемости более 100 на 100 тыс. населения) -  не менее 300
исследований на 100 тыс. населения.

3.1.6. Обеспечить контроль за проведением иммунизации населения
Улетовского района против новой коронавирусной инфекции,
разъяснительную работу среди населения по вопросам необходимости
иммунизации через 6 месяцев после первичной вакцинации или
предыдущей ревакцинации, или через 6 месяцев после перенесенного
заболевания COVID-19 в целях поддержания защитного уровня. Контроль
за проведением иммунизации населения района против сезонного гриппа
(сентябрь-октябрь).
3.1.7. Рекомендовать соблюдать масочный режим в общественных
местах, в местах скопления людей, в общественном транспорте и в
закрытых помещениях (по месту работы, учебы), при посещении
учреждений социального обслуживания и медицинских организаций,
нахождении в них и организовать разъяснительную работу среди
населения.
3.1.8. Рекомендовать руководителям организаций организовать
проведение вакцинации против гриппа на рабочих местах.
3.1.9. Рекомендовать главам поселений муниципального района
«Улётовский район» и руководителям организаций провести
разъяснительную работу о необходимости вакцинации.
3.1.10. Принять действенные меры по обеспечению выполнения и
контролю за выполнением в общеобразовательных организациях,
детских дошкольных образовательных организациях, организациях
дополнительного образования для детей санитарно
противоэпидемических (профилактических) требований СанПиН 3.3686-
21 «Санитарно-противоэпидемические требования по профилактике
инфекционных болезней», СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации работы образовательных организаций и других объектов
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», СП
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
включая:

3.1.1.1. Проведение активного ежедневного выявления (опрос,
термометрия) в начале учебного дня и в течение учебного дня (фильтр)
детей (по классам) и взрослых (по возможности в медицинском кабинете)
с явлениями ОРВИ, с регистрацией результатов фильтра в журнале по
каждому классу (по детям) и в соответствующем журнале ответственного
лица или медицинского работника (по работникам образовательного
учреждения);

3.1.1.2. Немедленное отстранение от учебы/ работы выявленных
детей и взрослых с явлениями ОРВИ (температурой 37,0°С и/или
респираторной симптоматикой);

3.1.1.3. Передачу в ГУЗ «Улетовская ЦРБ» достоверных сведений
о числе отсутствующих детей и работников по причине заболевания
ОРВИ (в разрезе групп);

3.1.1.4. Соблюдение режимов текущей дезинфекции,
обеззараживания воздуха, проветривания, температурного режима в
помещениях учреждений.

3.1.1.5. Недопущение проведения массовых культурных, спортивных
и иных мероприятий с объединением детей разных групп, классов, а
также массовых мероприятий с привлечением лиц из иных организаций в
закрытых помещениях.

3.1.1.6. Обеспечение условий для гигиенической обработки рук с
применением кожных антисептиков при входе в общеобразовательные
учреждения, помещения для приема пищи, в санитарных узлах и
туалетных комнатах.

3.1.1.7. Проведение регулярного обеззараживания воздуха с
использованием оборудования по обеззараживанию воздуха и
проветривания помещений в соответствии с графиком учебного,
тренировочного, иных организационных процессов.

3.1.1.8. Обеспечение работы сотрудников, участвующих в
приготовлении и раздаче пищи, обслуживающего персонала с
использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания
(одноразовых масок или многоразовых масок со сменными фильтрами), а
также перчаток;

3.1.1.9. Обеспечить ведомственный контроль за проведением в
образовательных, медицинских, социальных организациях санитарно
противоэпидемических мероприятий по недопущению распространения
COVID-19, ОРВИ, гриппа.

4.1.1. В целях соблюдения обязательного масочного режима в
органах государственной власти Улетовского района, органах местного
самоуправления, медицинских организациях, социальных учреждениях
стационарного типа:

4.1.2. Возобновить в полном объеме действие подпункта 6 пункта 9
постановления Губернатора Забайкальского края от 8 апреля 2020 года №

30 (в целях обеспечения использования сотрудниками (исполнителями по
гражданско-правовым договорам) органов государственной власти,
органов местного самоуправления Улетовского района средств
индивидуальной защиты органов дыхания (масок, респираторов));

4.1.3 .Возложить на работодателей района обязанность по
проведению мероприятия по использованию работниками (служащими)
средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы);

4.1 АВозобновить действие пунктов 2, подпункта 2 пункта 9,
подпунктов "а" и "г" подпункта 1 пункта 12 Комплекса ограничительных
и иных мероприятий в части использования гражданами средств
индивидуальной защиты органов дыхания (масок, респираторов) в
зданиях и помещениях органов государственной власти, органов
местного самоуправления, медицинских организациях, социальных
учреждений стационарного типа;

5. Юридическим лицам, независимо от формы собственности и
ведомственной принадлежности, индивидуальным предпринимателям
принять действенные меры по обеспечению выполнения и контролю за
выполнением требований СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)», санитарных правил в
соответствии с осуществляемым видом деятельности, включая:

5.1. Организацию и проведение активного выявления заболевших и
лиц с признаками инфекционных заболеваний (при проведении фильтров
на рабочих местах).

5.2. Проведение ежедневной текущей дезинфекции с применением
дезинфицирующих средств по режиму воздействия на вирусы,
обеззараживания воздуха, проветривания, обеспечение необходимого
температурного режима в производственных помещениях.

5.3. Рекомендовать:
5.3.1. соблюдение масочного режима сотрудниками при работе с

населением, оказании услуг, приеме населения, в период нахождения на
рабочем месте;

5.3.2. проведение обследования на COVID-19 сотрудников,
возвращающихся из отпусков и командировок;

5.3.3. проведение разъяснительной работы о необходимости
вакцинации.

6. В целях соблюдения обязательного масочного режима в органах
государственной власти Улетовского района, органах местного
самоуправления, медицинских организациях, социальных учреждениях
стационарного типа:

6.1. Возобновить в полном объеме действие подпункта 6 пункта 9
постановления Губернатора Забайкальского края от 8 апреля 2020 года №
30 (в целях обеспечения использования сотрудниками (исполнителями по
гражданско-правовым договорам) органов государственной власти,
органов местного самоуправления Улетовского района средств
индивидуальной защиты органов дыхания (масок, респираторов));

6.2. Возложить на работодателей района обязанность по проведению
мероприятия по использованию работниками (служащими) средств
индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы);

6.3. Возобновить действие пунктов 2, подпункта 2 пункта 9,
подпунктов "а" и "г" подпункта 1 пункта 12 Комплекса ограничительных
и иных мероприятий в части использования гражданами средств
индивидуальной защиты органов дыхания (масок, респираторов) в
зданиях и помещениях органов государственной власти, органов
местного самоуправления, медицинских организациях, социальных
учреждений стационарного типа;

6.4. Обязать граждан при их нахождении в зданиях и помещениях
органов государственной власти Улетовского района, органов местного
самоуправления, медицинских организаций, социальных учреждений
стационарного типа, использовать средства индивидуальной защиты
органов дыхания (маски, респираторы).
7. Довести настоящее распоряжение до всех заинтересованных лиц и
обеспечить его опубликование в муниципальных СМИ, а также
размещение на официальном сайте в сети «Интернет».

2. На основании прав, предоставленных мне по должности в
соответствии с пунктом 2 статьи 50 Федерального закона «О санитарно -
эпидемиологическом благополучии населения» №52-ФЗ от 30.03.1999г., в
целях предупреждения заболеваемости клещевым энцефалитом вношу
предложение:

3. Главному врачу ГУЗ «Улётовская ЦРБ» Капустину С.Н.
3.1. Обеспечить полный учёт заболевших гриппом и ОРВИ, новой
коронавирусной инфекцией, а также внебольничной пневмонией в том
числе тяжёлыми случаями внебольничных пневмоний, их лабораторное
обследование бактериологическим, вирусологическим методом,
своевременную доставку биологического материала в лабораторию и
своевременную передачу информации в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Забайкальском крае в Хилокском районе», в т. ч. о
регистрации групповой заболеваемости в организованных коллективах в
соответствии с требованиями санитарного законодательства.
3.2. При возникновении групповой заболеваемости в детских
организованных коллективах обеспечить своевременное проведение
комплекса противоэпидемических мероприятий в т.ч. по забору и
доставке материала от больных в вирусологическую лабораторию г.
Читы.
3.3. В период подъёма заболеваемости гриппом и ОРВИ, на
подведомственных объектах осуществлять работу согласно оперативному
плану.
3.4. При необходимости обеспечить оперативное развертывание
дополнительных инфекционных коек (детских, взрослых).

3.5. При развёртывании инфекционного стационара на базе
соматического соблюдать требования, предъявляемые к инфекционным
стационарам.
3.6. Обеспечить активное выявление больных гриппом и ОРВИ, новой
коронавирусной инфекцией среди населения.
3.7. Обеспечить наличие в лечебном учреждении необходимого запаса
лекарственных, противовирусных препаратов (в соответствии с
нормируемыми расчетами), наличие ИВЛ, пульсоксиметров.

3.8. Обеспечить поддержание необходимого регламентированного
уровня охвата тестированием на COVID-19 населения Улетовского
района с учетом показателя заболеваемости: при относительно низкой
активности эпидемического процесса (показатель заболеваемости менее
50 на 100 тыс. населения) -  не менее 150 исследований на 100 тыс.
населения, при средней активности эпидемического процесса (показатель
заболеваемости от 50 до 100 на 100 тыс. населения) -  не менее 200
исследований на 100 тыс. населения, при высокой активности
эпидемического процесса (показатель заболеваемости более 100 на 100
тыс. населения) -  не менее 300 исследований на 100 тыс. населения.
3.9. Обеспечить систематическое информирование населения о мерах
профилактики гриппа и ОРВИ, новой коронавирусной инфекции
необходимости обязательного обращения за медицинской помощью для
получения адекватного лечения и о недопустимости самолечения,
иммунизации против гриппа, новой коронавирусной инфекции.
4. Начальнику Территориального отдела Управления Роспотребнадзора
по Забайкальскому краю в городе Хилок Смолиной Н.В.
4.4.1. Своевременно организовывать и проводить необходимые
мероприятия в рамках полномочий.
4.4.2. Обеспечить своевременное (еженедельное) информирование
администрации МР «Улётовский район» о ситуации по заболеваемости
гриппом и ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией на территории
Улётовского района.
5. Начальнику филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Забайкальском крае» в Хилокском районе Соколовой Т.Г.
5.1. Организовать еженедельный сбор из учреждений здравоохранения
района и передачу в Территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в городе Хилок информации о
заболеваемости гриппом и ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией, а
так же о заболевших внебольничной пневмонией в том числе тяжёлыми
формами внебольничных пневмоний и их лабораторном обследовании.

5.2. Обеспечить проведение анализа заболеваемости гриппом и ОРВИ,
новой коронавирусной инфекцией и своевременную передачу
информации о регистрации групповой заболеваемости в организованных
коллективах в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора.
б.Начальнику отдела образования и социальной политики

администрации МР «Улётовский район» Сараниной С.В., руководителям
образовательных учреждений Улётовского района, директору ГУСО
УСРЦ «Кедр» Суханову А.М.
6.1. Продолжить противоэпидемический режим на подведомственных
учреждениях: обеспечить контроль за проведением утреннего фильтра
среди детей, проведение утреннего фильтра воспитателями в масках,
использование дезинфицирующих средств активных против вирусов,
использование рециркуляторов для обеззараживания воздуха,
соблюдение режима проветривания помещений, использование
витаминизированных напитков.
6.2. Обеспечить своевременное предоставление информации об
отсутствующих в образовательных учреждениях в ЛПО района и ФФБУЗ.
6.3. На период эпидемического неблагополучия прекратить приём детей в
ГУСО УСРЦ «Кедр», а также перевод детей из группы в группу.
7.Частным аптечным организациям рекомендовать обеспечить
неснижаемый запас противовирусных препаратов и средств
индивидуальной защиты.

Председатель С ПЭК С.В.Саранина